
             
 
  R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea modelului de act adițional de modificare a contractelor de  

închiriere pe care le deține Primăria comunei Grindu, județul Ialomița  
Nr.51 din 23.06.2022 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu :  
 - prevederile art.129, alin.(2), lit.“ c “coroborat cu art.286, alin.(4) și art.287, lit.” b “,,  din 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 
 Având în vedere : 
 -   referatul de aprobare nr.143 din 23.06.2022 întocmit  de primarul comunei Grindu;  
 -   raportul compartimentului de specialitate nr.144 din 23.06.2022; 
 -   avizul nr.____ din 23.06.2022 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
 -   avizele comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___ din _________; 
 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(6), lit.” b “, art.139,  alin.(1), art.196, 
alin.(1), lit.“ a “ și art.240 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
                                                               H O T Ă R Â R E :  
 
 
 Art.1.Se aprobă modelul de act adițional de modificare a contractelor de închiriere pe care 
le deține Primăria comunei Grindu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2.Se împuternicește primarul comunei Grindu să încheie și să semneze actele adiționale 
la contractele de închiriere. 
 Art.3.Secretarul general al comunei Grindu va comunica hotărârea primarului comunei 
Grindu și compartimentului urbanism pentru punerea în executare și Instituției Prefectului în 
vederea exercitării controlului de legalitate și va fi adusă  la cunoştinţă publică  prin afisare la 
sediul  Primariei comunei Grindu şi pe  site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 
     
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro/


  
 R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea modelului de act adițional de modificare a contractelor de  

închiriere pe care le deține Primăria comunei Grindu, județul Ialomița  
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu :  
 -  prevederile art.129, alin.(2), lit.“ c “coroborat cu art.286, alin.(4) și art.287, lit.” b “,,  din 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -   referatul de aprobare nr.143 din 23.06.2022 întocmit  de primarul comunei Grindu;  
 -   raportul compartimentului de specialitate nr.144 din 23.06.2022; 
 -   avizul nr.51 din 23.06.2022 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
 -   avizele comisiilor de specialitate nr.94, nr.98 și nr.129 din 29.06.2022; 
 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(6), lit.” b “, art.139,  alin.(1), art.196, 
alin.(1), lit.“ a “ și art.240 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
                                                               H O T Ă R Â R E :  
 
 
 Art.1.Se aprobă modelul de act adițional de modificare a contractelor de închiriere pe care 
le deține Primăria comunei Grindu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2.Se împuternicește primarul comunei Grindu să încheie și să semneze actele adiționale 
la contractele de închiriere. 
 Art.3.Secretarul general al comunei Grindu va comunica hotărârea primarului comunei 
Grindu și compartimentelor urbanism și impozite și taxe locale pentru punerea în executare și 
Instituției Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate și va fi adusă  la cunoştinţă 
publică  prin afisare la sediul  Primariei comunei Grindu şi pe  site-ul www.grindu.ro, monitorul 
oficial local. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                  Matei  Elena                              
                      
           Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                              Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
 
 
Nr.50. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 29.06.2022. 
 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....10 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/


 
 
 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                 Anexă 
JUDEȚUL IALOMIȚA                                                                    la H.C.L.nr.50 din 29.06.2022 
 
 
 

ACT  ADIȚIONAL NR.____ 
la contractul de închiriere nr._____din _________________ 

 
 

 Încheiat între  
 Comuna Grindu cu sediul în comuna Grindu, str.Primăriei, nr.42, județul Ialomița, tel/fax 
0243 248 001, având codul de înregistrare fiscală 4231 857, cont IBAN : 
RO29TREZ393221A433400XXX, reprezentantă legal prin Trîmbițașu Marian, având funcția de 
primar, în calitate de proprietar, pe de o parte 
 
  și 
 
 Dl/dna ______________________________________ din localitatea ________________, 
str._____________________, nr.___, județul Ialomița,cu sediul ________________________ __ 
____________________________________________________, telefon/fax_________________ 
având funcția de _____________________, în calitate de chiriaș, pe de altă parte 
 
Se completează contractual de închiriere nr._____din __________________ cu următorul articol : 
 
Obligațiile chiriașului : responsabilitatea chiriașului privind dotarea și întocmirea documentelor 
pentru apărarea împotriva incendiilor și protecției civile. 
 
 Restul prevederilor contractuale rămân nemodificate. 
 
 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează pt. legalitate, 
          Matei Elena                                                    Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


